Comissionados sem vínculo (f) 2.195.546,14 24,06%

Temporários (g) 53.752,80 0,59%

Estagiários (h) 180.802,86 1,98%

Cedidos (i) 443.026,58 4,74%

Outros (j) 1.478.824,82 4,86%

Total (l) 9.125.041,89 100%

O total de gasto com pessoal no período fiscalizado é de R$ 9.125.041,89 (Nove milhões, cento e vinte e cinco mil, quarenta e um reais, oitenta e nove centavos), conforme
informações fornecidas pelo Setor de Recursos Humanos – SOPH/SRH, através do Relatório ID (0057556384), (Anexo II).

Comparando o total gasto com pessoal no exercício/2024 com o total gasto no ano anterior, que foi de R$ 8.221.193,01 (Oito milhões, duzentos e vinte e um mil, cento e
noventa e três reais, e um centavos), apura-se, um aumento na despesa com pessoal de R$ 903.848,88 (Novecentos e três mil, oitocentos e quarenta e oito reais, oitenta e oito
centavos), nota-se que aumento maior ocorreu na categoria Empregados Públicos do quadro de pessoal da SOPH, em que houve um aumento de R$ 775.956,33 (Setecentos e
setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e seis reais trinta e três centavos), isso se deve à aplicação do Percentual apurado no período, previsto no Acordo Coletivo da
Categoria, bem como, à incorporação de Progressões prevista na  Lei Estadual nº 2447, de 8 de abril de 2011 e Regulamento Interno.

[...]

com suas respectivas subsidiárias, no exercício social anterior, receita operacional bruta inferior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais).

Frise-se, que a receita operacional bruta da Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH, nos exercícios anteriores sempre foi inferior a R$ 90.000.000,00
(noventa milhões de reais). Sendo que no exercício de 2024 é de R$ 11.702.877,15 (onze milhões, setecentos e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais, quinze centavos) e no
exercício/2023 é de R$ 9.701.646,35 (Nove milhões, setecentos e um mil, seiscentos e quarenta e seis reais, trinta e cinco centavos), conforme registros nas Demonstração do
Resultado do Exercício – DRE, em 31/12/2023 e 31/12/2024. Aliado a falta de pessoal técnico para atuar no Comitê de Auditoria Estatutário.

No entanto mediante conveniência e Oportunidade a SOPH adotará as medidas necessárias para instituição do Comitê de Auditoria Estatutário, conforme exigência do inciso III

[...]

A posição em 31.12.2024 é conforme demonstrado a seguir:

CONTAS

VALORES EM RS

31.12.2024 31.12.2023

ESTOQUES ( 1.01.04 95.470,63 22.905,92

Material de Consumo ( 1.01.04.01.01.001)           95.470,63 22.905,92

O estoque de material de consumo no início do exercício era de R$ 22.905,92 (Vinte e dois mil, novecentos e cinco reais, noventa e dois centavos) entre entradas e saídas, no
final do exercício/2024 o saldo registrado é de R$ 95.470,63 (Noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta reais, sessenta e três centavos).

A empresa busca a otimização de seus estoques, por meio da aquisição de mercadoria de qualidade, em quantidade suficiente para fazer frente às suas necessidades operacionais,
permitindo a realização das compras restritas às demandas reais.

[...]

O patrimônio líquido é um indicador contábil que representa a diferença entre o ativo e o passivo da empresa, ou seja, o PL demonstra a subtração entre os bens e direitos que
uma empresa possui em relação às suas obrigações.

A empresa apresenta Patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2024 de R$ 15.800.959,52 (Quinze milhões, oitocentos mil, novecentos e cinquenta e nove reais, cinquenta e dois

centavos), conforme demonstrado no ANEXO I da Portaria 75/CGE, de 06 de março de 2024.

O Patrimônio Líquido da  SOPH passou por uma grande mudança entre 2023 e 2024, e grande redução nos lucros acumulados, impactado pela mudança na política contábil de